
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2020-00267147

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00267147 por el que la Secretaría Académica FAUD eleva la
Convocatoria para la cobertura de cargos de profesores/as titulares y adjuntos/as con
dedicación exclusiva,

Y CONSIDERANDO:

Que el Área de Personal informa que se cuenta con tres (03) cargos para la cobertura de
Titularidades con Dedicación Exclusiva y tres (03) cargos para la cobertura de Adjuntías con
Dedicación Exclusiva.

Que la Comisión de Enseñanza y la Secretaría Académica establecieron los criterios de
evaluación en el marco normativo vigente, formulando el correspondiente orden de mérito.

Por ello,                                                                                                                         

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: En función de los criterios definidos por la comisión ad-hoc detallados en
ANEXO I que forma parte de la presente Resolución, establecer el siguiente orden de mérito:

CARGOS PROFESOR/A TITULAR DEDICACIÓN EXCLUSIVA

1     Arq. Hugo Daniel PESCHIUTTA

2     Arq. Mariano FARACI

3     Arq. Teresita Nidia ALVAREZ

4     Arq. Roxana CIVALERO



5     Arq. Mariana Isabel BETTOLLI

6     Arq. María del Carmen FERNÁNDEZ SAIZ

7     Arq. Viviana Elizabeth COLAUTTI

8     Arq. Lucas PERÍES

9     Arq. Ana Cecilia ETKIN

10   Arq. Clarisa María del Ángel LANZILLOTTO

11   Ing. Silvina Inés PRADOS

12   D.I. Martín Francisco FONTANA

CARGOS PROFESOR/A ADJUNTO/A DEDICACIÓN EXCLUSIVA

1     Arq. María Rebeca MEDINA

2     Arq. Florencia CAEIRO

ARTÍCULO 2º: Dejar fuera del orden de mérito a la diseñadora industrial Estela MOISSET de
ESPANÉS por no cumplir con el criterio excluyente de tener categoría en programa de
incentivo docente.

ARTÍCULO 3º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
Área de Personal, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





ANEXO I 
EXP. 2020-00267147 


 
CRITERIOS PARA LA COBERTURA DE CARGOS DE PROFESORES/AS 


TITULARES Y ADJUNTOS/AS CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA 


 


 
En la Convocatoria para la cobertura de tres (3) cargos de Profesores/as 
Titulares con Dedicación Exclusiva y dos (2) cargos de Profesores/as 
Adjuntos/as con Dedicación Exclusiva para las Carreras de Arquitectura y de 
Diseño Industrial, se estableció:  
La selección de docentes y elaboración del orden de méritos correspondiente, 
para cada categoría docente, estará a cargo de la Comisión de Enseñanza del 
HCD y de la Secretaría Académica. 
El orden de méritos se realizará teniendo en cuenta los siguientes criterios: 
a) En relación al plan de actividades: Los lineamientos propuestos por la FAUD 
para las dedicaciones exclusivas según ordenanza HCD 24/89. 
b) Con relación a la evaluación de antecedentes: Los criterios y ponderaciones 
estarán basados en los siguientes aspectos: 


–  Título de posgrado 
–  Dedicación a la docencia en la FAUD 
–  Antigüedad en el cargo docente 
–  Categoría de investigación en el programa de incentivo SPU 
–  Antigüedad en el programa de incentivo SPU 
–  Investigación con proyecto habilitado para el programa de incentivo SPU 


La propuesta de actividad para el ejercicio de la dedicación exclusiva deberá 
contemplar las funciones mínimas para esa dedicación establecidas por Art. 17 
(Anexo I de la Ord. 126/05) y que a continuación se transcriben: 


“c): Dedicación Exclusiva: 
Enseñanza 
Investigación 
Acreditación en actividades de formación y actualización disciplinar, 
disciplinar-pedagógico y/o interdisciplinar, acorde a la carga horaria y 
funciones de su dedicación. 
Alguna de las siguientes actividades: Transferencia, Extensión y Servicios de 
Gestión Institucional. 
El docente deberá cumplir la carga horaria semanal que le corresponda según 
su dedicación, completando el tiempo frente a alumnos que a esos efectos le 
asigne el Honorable Consejo Directivo con actividades de tutorías, de 
postgrado y/o asignaturas electivas u optativas del grado como asimismo, si 
correspondiere, en la formación y capacitación de Profesores, Auxiliares 
Docentes, Adscriptos, Becarios y/o Investigadores.” 


En relación al carácter de la designación: se encuadrarán en la normativa actual 
que rige para la UNC (Ord. 02/14 del HCS). 
En la reunión conjunta conformada ad-hoc, integrada por Consejero/as docentes 
de los diferentes Estamentos, y en función de lo expresado en la Convocatoria 
para la cobertura de cargos con Dedicación exclusiva, luego de verificar en una 
primera instancia el cumplimiento de lo solicitado, se realizó una valoración 
cuantitativa y cualitativa de los antecedentes de cada una/o de los/as postulantes 
de acuerdo a los siguientes criterios:  







 Categorización en programa de incentivo docente, participación activa en 
proyectos para el Programa de incentivos SPU, tipo de proyecto, rol dentro de 
la investigación, categoría como investigador/a, antigüedad en la categoría, 
antigüedad total como investigador/a formal. Si dirige o dirigió Institutos en la 
FAUD o cuál es su participación en caso de que esté en la conducción. 


 Titulación de posgrado, dedicación a la docencia, antigüedad en el cargo para 
el cual solicita la dedicación exclusiva.  


 Dictado de materias electivas. 


 Participación en la dirección de carreras de posgrado, docencia en las 
carreras de posgrado en la UNC y en otras.  


 Participación en proyectos de extensión, rol y actividad.  


 Integración en Comités evaluadores de CONEAU, proyectos de extensión y/o 
de investigación.  


 Especificación de área de trabajo de la asignatura en la cual postula (sociales, 
tecnología, proyecto). 


 Publicaciones en docencia, investigación, extensión y de producción 
profesional.  


 Se consideró criterio excluyente tener categoría en el Programa de incentivos 
docentes de la Secretaría de Ciencia y Tecnología.  


 Plan de trabajo presentado por los/as postulantes a los cargos. 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-74-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 30 de Agosto de 2021
		2021-08-28T13:53:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-30T11:24:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-30T11:24:34-0300
	GDE UNC




